Республика Алтай
М униципальное образование

«М айминский район»
Май минский районный

Совет депутатов

Алтай Республика
Муниципал тозолмб

«Майма аймак»
1Майма аймактын

депутаттар Соведи

Р Е Ш Е Н И Е
18-й очередной сессии

4-го созы ва

от 5 июня 2020 года № 18-1
с. Майма

Об отчете деятельности Главы муниципального образования
«Майминский район» за 2019 год

Заслушав и обсудив отчет Главы муниципального образования
«Майминский район» за 2019 год,

1. Признать деятельность Главы муниципального образования
«Майминский район» за 2019 год, удовлетворительной.

2. Отчет о деятельности Главы муниципального образования
«Майминский район» за 2019 год, принять к сведению.

3. 11астоящее Решение опубликовать в газете «Сельчанка» и разместить
на официальном сайте муниципального образования «Майминский район»
в информационно-телекоммуникационной сети интернет.

Майминский районный Совет депутатов решил:

Совета депутатов
Председатель Майминского ра

И.В. Удар цен

Отчет
Главы муниципального образования «Майминский район»

о результатах деятельности за 2019 год

Численность населения

33 042
33 939 34 242 34 570

2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г.

Доля прироста населения Майминского района в приросте
аселения Республики Алтай -  25 %

Уровень рождаемости и смертности
Естественный прирост населения за 2019 год составил 12 человек

441

рождаемость, чел.

■ смертность, чел.

естественный
прирост, чел.

М и гран и я населения
М играционны й прирост за 2019 год составил 316 человек

2522 2428

2083 2134

1632

+959
+796

число
прибывших,чел.

число выбывших,
чел.

миграционный
прирост, чел.

ЭКОНОМИКА -  лидирующие позиции
Уровень безработицы

в Маймииском районе самый низкий по Республике Алтай
2.7

1.44

2.2 2.22
1.94

1.25

2017 г. 2018 г. 2019 г.

Объем отгруженных товаров и услуг собственного
производства, млн. руб.

2775,8
3282,9

2362,1

2017 г. 2018 г.

2929,7

Число субъектов
малого и среднего предпринимательства, ед.

1604
1543 1526

2017 г. 2018 г.

1511

Объем инвестиций в основной капитал,
млн. руб.

Инвестиции по полному
кругу предприятий

Бюджетные инвестиции

МРСК «Сибири»

■ Ш
«Ярмарка инвестиционных

проектов»

«Алтай-Резорт»,
с. Урлу-Аспак

Инвестиционные объекты

Майминская РБ, с. Майма
5 пусковой комплекс Р-256,

с. Майма
А Д М И Н И С ТР А Ц И Я  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я

У У  'М А Й М И Н С К И Й  РАЙОН*

ул. Советская, с. Майма Инвестиционный портал

Жилищное строительство
введено общей площади жилых помещений (тыс. кв. м.)

31.6

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год

16 общеобразовательных школ
9 дошкольных учреждений

общеразвивающего вида
2 дошкольных учреждения

комбинированного вида
8 дошкольных групп

11 групп кратковременного
пребывания

7 семейных детских садов
3 частных детских сада

Дети

Учащиеся школ -  4076 человек

Дошкольники -  1894 человека

Получающие дополнительное
образование -  2225 человек

Всего в образовательных организациях
района трудятся 1020 работников, из них

педагогических работников -  554 человека

► в школах трудятся 512 работников, из них 336
педагогических работников

► в дошкольных образовательных организациях
-  377 человек, из них педагогиче ских
работников - 158

► в организациях дополнительного образования
детей трудятся 131 человек, их них
педагогических работников -  60

Детский сад «Огонек» на 60 мест с ясельными группами, с. Кызыл-Озек

Улучшение материально-технической базы
учреждений образования

39,4 млн. рублей -  подготовка к 2019-2020 учебному году:

> капитальный и текущий ремонт в учреждениях образования -  28,2 млн.

> оборудование классов, приобретение мебели, инвентаря -  5,3 млн. руб.

> приобретение учебников -  5,9 млн. руб.

у
г п

! • я р

МБОУ «Майминская СОШ №3 им. В.Ф.Хохолкова»

Подготовка учреждений образования к 2019-2020 учебному году
МБОУ «Соузгинская СОШ» МБОУ «Александровская НОШ» МБОУ «Кызыл-Озекская СОШ»

МБОУ «Подгорновская СОШ» МБОУ «Верх-Карагужская ООШ»

МБОУ «Бирюлинская СОШ»

МБОУ «Манжерокская СОШ»

«Майминская СОШ №2» МБОУ «Сайдысская ООШ» МБОУ «Урлу-Аспакская ООШ»

МБОУ «Алферовская
НОШ»

МБОУ «Майминская СОШ №1» МБОУ «Карасукская ООШ»

«Детский сад
«ручеек» с. Майма»

МАДОУ «Детский
сад «Олененок»

с. Майма»

МБДОУ «Детский сад
«Медвежонок» с. Майма»

Подготовка учреждений образования к 2019-2020 учебному году
АО ДО МР «ДЮСШ» Филиал МБУ ДО «Майминская ДШИ» с. Манжерок

МБОУ «Майминская СОШ №2» МБОУ «Майминская СОШ №3
им. В. Ф. Хохолкова»

МБОУ «Усть-Мунинская СОШ»

Гранты -2019
МБУ ДО «Майминская ДШИ» Ж Проект «Дети рисуют Алтай» wumtnin

■Tttor.t

tunw Л ft dnU fffwOwfctp
f ^ w e w  « / u «  м \  *IVm i | * r w *  l w a >

f w y M l  «

tUkmnfl*ДЮСЩЩВШ и 1uw j l y f i t  форйи
•M tor WT̂.*4«V»,J .MiVV7».

0U  A rm  i  « t o m  h u a jK U M »* * *

М М | Ъ ( .y * J U  ( M U ' . « I r f « « v

Jfc б М ф М Гф М И М Ы . M4 V V M M

11рп*Лг>ж t>Tгф м як*

iuowtp^u мм» JaMi •iTiAVf't.u « р м и
■4ltim p» 09W>. AiU ywdyw » nnkty
n̂ MUWpi ■¥«»• 'jV.U с

Майма»МБДОУ «Детский сад «Колосок» с.

Культура

Учреждения культуры и
библиотечной системы

► 18 культурно­
досуговых учреждений

► 15 библиотек

В 2019 году участниками
проводимых мероприятий стали
78,5 тыс.чел.

«Народный театр «СОВА»

Улучшение материально-технической базы
у ч р ежд е 11 и й кул ы  у р ы

► текущий и капитальный ремонт (ремонт электропроводки, ремонт
котельных, косметический ремонт помещений, ремонт кровли)
на сумму 3 332,5 тыс.руб.

► обновлена материально-техническая база учреждений (одежда
сцены, сценические костюмы, звукоусилительная аппаратура,
приобретение музыкальных инструментов) на сумму 1
676,9 тыс.руб.

Улучшение материально-технической базы учреждений культуры

Библиотечная система

2017 2018

11464 11,267

2019 2017 г. 2018 г. 2019 г.

198 015

Книговыдача

Улучшение материально-технической базы
библиотечной системы

проведение текущего ремонта— 476,6 тыс.руб.

пополнение библиотечного фонда (книжный фонд,
подписка на периодические издания, настольные игры )
-  238,7 тыс. руб.

Физическая культура и спорт

На территории Майминского района расположены 57 спортивных сооружений:

► стадион «Дружба»
► СОК «Атлант» (2019 г.)

► 11 спортивных залов
► 28 спортивных площадок (+3 в 2019 г.)

► 3 футбольных поля
► 1 городошная площадка (2019 г.)

► 1 площадка ГТО (2019 г.)
► 2 тренажерных зала
► 1 зал борьбы самбо

► 2 зала греко-римской борьбы
► 2 зала бокса

2017 год 2018 год 2019 год

Развитие инфраструктуры в 2019 году
Газификация

Проектирование:
► с. Майма (микрорайон №10) -  58 подводок, 2,072 км (402,3 тыс. руб.)
► Строительство газовой модульной котельной для детского сада в с. Кызыл-

Озек -  мощность 0,2 МВт (799,6 тыс. руб.)
► Сети газопотребления до СДК с. Соузга -  100 м (390 тыс. руб.)

Строительство:
► с. Майма (микрорайон №16) -  173 подводки, 6,96 км (9,7 млн. руб.) (ввод)
► с. Майма (микрорайон №20) -  178 подводок, 6,68 км (9,0млн. руб.) (ввод)
► с. Манжерок (микрорайоны № 1,2,3,4) -  646 подводок, 5,329 км (25,4 млн. руб.)

Развитие инфраструктуры в 2019 году
Водоснабжение

► Завершено строительство водопровода в зоне жилой застройки в с. Подгорное
(общая протяженностью 9,89 км -  стоимость строительства 31,6 млн. руб.)-
ул. Магистральная, ул. Светлая, ул. Катунская, ул. Заречная, ул. Луговая, ул. Спортивная

► Подключение к Катунскому водозабору - реконструкция системы водоснабжения
с. Майма, мкрн. Жилмассив Алгаир (1 этап) (15,1 млн. руб.)

► Капитальный ремонт водопроводов в с. Бирюля, с. Кызыл-Озек, с. Майма, с. Карлушка,
с. Верх-Карагуж, с. Подгорное, с. Озерное (всего отремонтировано 3,4 км (5,5 млн. руб.)

► Установка насосной станции с. Майма (12,9 тыс. руб.)

Теплоснабжение
► капитальный ремонт теплотрассы в с. Кызыл-Озек -183,5 м (3,2 млн.руб.)
► капитальный ремонт котельной № 6 с. Соузга (1,4 млн. руб.)
► капитальный ремонт котельной № 1 с. Майма (155,1 тыс. руб.)

Развитие инфраструктуры в 2019 году
Дороги -  99,8 млн. руб.

► изготовлено и установлено 46 дорожных знаков
► установлены 3 искусственные дорожные неровности
► нанесена горизонтальная дорожная разметка вблизи 7 образовательных

учреждений
► проведен текущий ремонт (ПГС) дорог в с. Майма, с. Подгорное,

с. Кызыл-Озек, п. Алферово, с. Урлу-Аспак -  6,5 км
► проведен ремонт дорожного полотна в с. Майма -  4,4 км
► проведение работ по содержанию дорог

Ремонт дорог

Мост через р. Катунь у с. Платово

п л а н  м о г т п е п г о  nFPF 3CO>XA

Сотовая связь
. Средний Сайдыс, с Карасук

Земельные отношения
Предоставлено земельных участков в собственность

отдельным категориям граждан в 2019 году -  119

В разрезе льготных категорий:
► многодетным семьям - 31
► молодым семьям - 59
► ветеранам боевых действий - 9
► инвалидам - 19
► тружениками тыла - 1

В разрезе сельских поселений:

► Майминское сельское поселение - 50
► Соузгинское сельское поселение - 44
► Манжерокское сельское поселение - 6
► Усть-Мунинское сельское поселение -2
► Бирюлинское сельское поселение -  17

I

Льготные
категории

Стоит на учете,
чел.

Предоставлены земельные участки, чел.

граждан 2017 г. 2018 г. 2019 г.

Итого: 1313 43 116 119

Г радостроительство

► Внесены изменения в генеральные планы Бирюлинского,
Соузгинского, Майминского сельских поселений

► Приведены в соответствие Правила землепользования и застройки
сельских поселений (Бирюлинское СП, Соузгинское СП)

► Поставлены на кадастровый учет границы населенных пунктов
Майминского района: с. Бирюля, п. Филиал, с. Карасук, с. Соузга,
_ л т „ л т . п. Барангол, п. Известковый, п. Карым

Развитие социального ядра с. Кызыл-Озек, ул. Ипподромная
Экспликация зданий и

сооружений

.. Л («»••—• D faVm ir А М Н

(р п м м а  i i H M i i n i i i  i t o ) « i r a  **п
• i t V a lO ih iM  p > » f
td bn cfv 11Г1П*1ЪЧМП tm M II*) MI

б а р а к

Ч « » т > ц ц ч *> »' i i )b » t * w  * K i m i H H t f ]
I 1 | U .«W  ' I -  r»?ti

Благоустройство
5,7 млн.руб.

► Убрано 9 860 тонн твердых бытовых отходов, из них 363 тонны с
несанкционированных свалок

► Составлено 272 протокола (2018г. - 237), выдано 1 299 предписаний
(2018 г .-1936)

► Проведено 2 межпоселенческих субботника по санитарной очистке территории
муниципалитета

► На территории района действует региональный оператор ООО «Коммунальщик»

► Установлено 14 контейнерных площадок на территории с. Кызыл-Озек

42

с. Майма, ул. Мира

Благоустройство
с. Подгорное

с. Соузга, территория СДК

с. Соузга, ул. Центральная 23/4

Организационная работа Администрации

зарегистрировано 13 013 входящих документов (2018 г. -  13 071) и 13 366 исходящих
документов (2018 г. -  13 354)
издано 191 постановление (2018 г. -217) и 962 распоряжения по ГЗ (2018 г. -  1 445) и 1069
распоряжений по основной деятельности
поступило 3 890 письменных обращений граждан (2018 г .-  4 037)
рассмотрено запросов по обращению граждан в приемную Президента РФ -18  (2018 г. -
103)
Главой района на личном приеме было принято 309 человек (2018 г. - 293), в том числе
организован выездной прием граждан на базе администраций сельских поселений -  принято
4 гражданина;
проведено 17 сходов граждан, в ходе которых поступило 142 вопроса (2018 г. - 60)
организованы 4 прямых линии по вопросам антикоррупционного просвещения граждан

Гласность, информированность, доступность
Сайт Администрации МО «Майминский район» (Instagram, ¥К,Одноклассники)

занимает 3 место в Республике Алтай по посещаемости
в 2019 году посетителей сайта -2 1 7  678 (2018 г. -  234 465)
в среднем в день около 1000 просмотров (2018 г.-900), 1 посетитель 5-7 страниц
обращений в электронную приемную в 2019 г. - 89 (2018 г. -  103)

Газета «Сельчанка» - еженедельно (тираж 1 500)
ГТРК «Горный Алтай» (ТВ-сюжеты, передачи, радио программы)
«Радио Сибирь»
Сайт Правительства Республики Алтай
Сайт «Новости Горного Алтая»
Республиканские газеты -  «Звезда Алтая», «Алтайдын Чолмоны»
Система оповещения в районном центре
Единая диспетчерская служба
Светодиодный информационный экран с. Майма, площадь Юбилейная

В конце 2019 года свою страницу в Instagram открыл
Глава Майминского района Роман Викторович Птицын

Гласность, информированность, доступность

ш— I »

Шит

щ ь
РОССИЙСКОГО

гш т яш аш

г и

ь с

Ъ ш

¥ & \
А  9  Т  > Z i.
Л  ё  О  •

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!